e in *Geremia* 18.20 in cui il Profeta si rivolge ai suoi nemici, incolpandoli:

numquid redditur *pro bono malum*,  
quia foderunt foveam animae meae?  
Recordare quod steterim in conspectu tuo  
Ut loquerer pro eis bonum,  
et averterem indignationem tuam ab eis.

E nella vulgata *iuxta Hebraeos*<sup>4</sup> abbiamo lo stesso sintagma, ma con delle variazioni nella disposizione delle parole, o delle sue varianti.

*Salmi* 34.11-12:

surgentes testes iniqui  
quae nesciebam interrogabant me  
<sup>12</sup>reddebant mihi mala pro bono  
sterilitatem animae meae

*Salmi* 37.21:

et qui reddunt malum pro bono adversabantur mihi  
quia sequebar bonum;

*Salmi* 108.4-5:

pro eo quod eos diligebam adversabantur mihi  
ego autem orabam  
<sup>5</sup>et posuerunt contra me malum pro bono  
et odium pro dilectione mea.

---

Si deve considerare che prima della versione sisto-clementina, non si può parlare di una versione più autorevole della Vulgata. Non si sa effettivamente quale versione avesse consultato, letto Ariosto, e quindi non si può ricavare la fonte certa, ma il dato importante che rimane è la copiosa serie del sintagma attestata nella Bibbia (anche se non proprio con lo stesso ordine).

<sup>4</sup> È stato consultato *Psalterium Iuxta Hebraeos Hieronymi*, edited with introduction and apparatus criticus by J. M. Harden, B.D., L.L.D., London, Society for promoting Christian knowledge, 1922.

Per quanto riguarda l'espressione «Pro bono malum», Masi<sup>5</sup> ci ricorda che l'interpretazione più antica, addirittura l'unica fino ai primi del Novecento, la vedeva riferita al cardinale Ippolito d'Este,<sup>6</sup> fratello del duca Alfonso, data la misera riconoscenza mostrata per il capolavoro letterario a lui dedicato.

Nel 1928, invece, la prospettiva cambia: Alfonso Lazzari<sup>7</sup> riferisce queste parole sempre ad un'esperienza personale dell'Ariosto, ma legata alla sua storia d'amore con la Benucci. In effetti, i simboli usati da Ariosto, sono legati all'amore in due emblemi consecutivi degli *Emblemata* di Andrea Alciato,<sup>8</sup> ma qui le api non sono le vittime, bensì animali che pungono come vipere Cupido che vuole prendere il miele, a simboleggiare la coesistenza in amore di due sentimenti che sembrerebbero contrapporsi, dolore e piacere (*Dulcia quandoque amara fieri*).<sup>9</sup>

Diversi passi biblici (ma non *Genesi* 44.4) confermerebbero, invece, il significato di una denuncia verso l'ingratitudine umana, in quanto descrivono situazioni in cui chi è nel giusto si deve difendere dai nemici falsi e disconoscenti.